
Beantwortung der Anfrage der FREIE WÄHLER Fraktion vom 24.02.2019 zum

Thema „Jahresabschluss 2018 und Wirtschaftsplan 2019 der Überwaldbahn

gGmbH“ (TOP 1.2.4.)


Frage 1:
Wann wurde denn der Jahresabschluss durch den Wirtschaftsprüfer attestiert?

Antwort:
Es liegt noch kein testierter Jahresabschluss für das Wirtschaftsjahr 2018 vor.


Frage 2:
Welches Ergebnis war für 2018 bei der ÜWB gGmbH geplant und welches Ergebnis wurde erzielt? Wie sehen Umsatz- und Ertragsseite aus, wie gestaltet sich die Ausgaben-/Aufwandsseite?

Antwort:
Es liegt noch kein testierter Jahresabschluss für das Wirtschaftsjahr 2018 vor.


Frage 3:
Welche Maßnahmen wurden aus welchem Grund nicht durchgeführt und auf die Folgejahre verschoben?

Antwort:
Diese Frage wird im Rahmen der nächsten Gesellschafterversammlung beantwortet und nachgereicht.


Frage 4:
Wie sehen die geänderten Planzahlen für die Ausgaben- bzw. Aufwandsseite für 2019 aus, untergliedert in die Kostenblöcke

a.) Personal
b.) Kosten für die Bewirtschaftung und Instandhaltung der Strecke c.) Kosten für die Bewirtschaftung und Instandhaltung der Draisinen d.) Abschreibungen
e.) Sonstige Kosten
f.) Speziell: Kosten für die Firma Mühlhäuser (Personal , Dienstleistung)


Antwort:
Folgende Planansätze wurden für 2019 im Wirtschaftsplan dargestellt:

a.) Personal     =    246.340 €
b.) Kosten für die Strecke   =    89.500 €
c.) Kosten für die Draisine   =  158.000 €
d.) Abschreibungen    =  170.000 €
e.) Sonstige Kosten    =  105.000 €
f.) Kosten für Fa. Mühlhäuser   =       0,00  €


Frage 5:
Hat der Zuschuss der Trägerkommunen für das Jahr 2018 ausgereicht? Wenn ja: In welcher Höhe wurde der Überschuss festgestellt? Wie wurde mit dem Überschuss verfahren?

Antwort:
Die Zuschüsse der Trägerkommunen waren für das Jahr 2018 ausreichend. Ob jedoch ein

Überschuss erzielt wurde, kann erst nach erstelltem Jahresabschluss festgestellt werden.


Frage 6:
Reichen die Zuschüsse der Trägerkommunen auch für das Jahr 2019 aus?

Antwort:
Zurzeit ist davon auszugehen, dass die Zuschüsse der Trägerkommunen für das Kalenderjahr 2019 ausreichen.


Frage 7:
Wie sieht die Prognose für das Jahr 2020 bei den Zuschüssen aus?

Antwort:
Die Prognose für das Kalenderjahr 2020 sieht vor, dass die Zuschüsse gleich bleiben werden.

